
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 428 del 13/03/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ODA MEPA per fornitura di carta per fotocopie per vari uffici e servizi comunali – 
Affidamento ed impegno di spesa - Cig. Z50278A2CD - 

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Municipale n° 29 del 06/02/19  veniva approvato il Piano triennale 
di razionalizzazione della spesa pubblica ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, commi 594 - 599, 
della Legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Al fine di programmare gli acquisti per l’anno in corso, con nota prot. gen. n° 3362 del 14/01/19 , in 
ottemperanza a quanto disposto dal Capo 3° - art. 11 del Regolamento del servizio Economato,  
veniva richiesto a tutti i dirigenti e alle posizioni organizzative la trasmissione del fabbisogno annuo 
di beni e servizi entro il 31/01/19;

Visto che:

Occorre procedere all’acquisto della carta per fotocopie per il funzionamento degli uffici Comunali 
per tutto l’anno in corso, anche al fine di evitare il blocco dei servizi a causa della mancanza di 
materiale di consumo;

L’ufficio Provveditorato/Economato ha effettuato una comparazione delle offerte presenti sul 
catalogo MePA, riscontrando, a parità di prodotto e con consegna nel Lazio,  quanto segue:

 Carta bianca vergine A4 – 75 gr

Lyreco €  2,36 oltre Iva a risma
ICR €  2,75 oltre Iva a risma



 Carta riciclata A4 – 80 gr

Lyreco €   2,30 oltre Iva a risma
Sisters €   2,75 oltre Iva a risma
Tecnolinea €   2,43 oltre Iva a risma
Altop €   2,83 oltre Iva a risma

 Carta A3 bianca

Lyreco €    5,49 oltre Iva a risma
ICR €    6,50 oltre Iva a risma

Tutte le ditte sopra indicate, ad esclusione della Lyreco, effettuano consegne al piano con 
quantitativo minimo di un bancale – 240 risme – e in multipli di esso;

Al fine di ottenere il miglior prezzo si è provveduto a richiedere preventivo di spesa migliorativo  
alla ditta ICR s.p.a. aggiudicataria della fornitura di cancelleria, che in data 06/03/19 ha presentato i 
prezzi sottoriportati:

- Carta A4 riciclata €   2,63 oltre Iva a risma
- Carta A3 riciclata €   5,29 oltre Iva a risma

Considerata l’opportunità di provvedere con l’acquisto, con consegne dirette presso gli uffici, 
presso la Lyreco Italia srl, quale ditta con offerta  migliore presente a catalogo MePA, per la 
fornitura di quanto di seguito riportato:

- n°  2.120 risme di carta per fotocopie A4 riciclata in risme da 500 fogli
- n° 30 risme di carta A4 bianca vergine 75 g  
- n° 30 risme di carta A3 bianca vergine

Per un totale di € 5.111,50 oltre iva di legge, ovvero € 6.236,03 Iva di legge inclusa;

Visto quanto sopra esposto;

Visto l’OdA n° 4836717 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visti i preventivi e lo schema comparativo allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

Visto il durc allegato alla presente attestante la regolarità contributiva della ditta Lyreco Italia srl;

Visto l’ODA MePA allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;



Vista la scheda di comparazione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 18  del 05/03/19   con la quale veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 05/03/19  con la quale veniva approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021;

Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50;

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Piano di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica del Comune di 
Civitavecchia approvato con deliberazione GM n° 29 del 06/02/19;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di affidare, tramite OdA MePA,  alla ditta Lyreco Italia spa di Milano la fornitura di carta 
per fotocopie occorrente ai vari uffici comunali, come meglio sopra specificato, e per 
l’importo complessivo di €   5.111,50 oltre Iva di legge, ovvero €   6.236,03 Iva di legge 
inclusa;

2) Di impegnare la spesa di €  6.236,03  al cap. 129/2 del bilancio  per l’esercizio finanziario 
2019  alla voce “Stampati e cancelleria”;

3) Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento della spesa di €  6.236,03 si  provvederà 
a fornitura avvenuta, dietro presentazione di regolari fatture e con ordinanza del dirigente 
dei Servizi Finanziari;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;

5) Di trasmettere la presente ai servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;

6) Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente si sensi del dlgs 18 aprile 2016 n° 
50.



Il Dirigente
   Riccardo Rapalli / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 428 del 13/03/2019 

Oggetto: ODA MEPA per fornitura di carta per fotocopie per vari uffici e servizi 
comunali – Affidamento ed impegno di spesa - Cig. Z50278A2CD -

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2019 129/2   785 6236,03  

Civitavecchia li, 15/03/2019 Il Dirigente
    Riccardo Rapalli / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_15080731 Data richiesta 10/02/2019 Scadenza validità 10/06/2019

Denominazione/ragione sociale LYRECO ITALIA SRL

Codice fiscale 11582010150

Sede legale VIA VICTOR HUGO, 4 20123 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

11582010150

MI

06584127 93 / 06584128 49 / 06584125 92

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

5729451

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

4955482052

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore TERZIARIO / COMMERCIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

4

4836717

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFUQBS

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

11582010150

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

11582010150

02700960582

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01104351000

CUP
Z50278A2CD

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Descrizione Ordine OdA MePA fornitura carta per fotocopie

Bando BENI
Categoria(Lotto) Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per

il restauro

Nome Ente COMUNE DI CIVITAVECCHIA

UFFICIO ECONOMATONome Ufficio
PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7, 00053 - CIVITAVECCHIA
(RM)

Indirizzo Ufficio

0766590223/076634817Telefono / FAX ufficio

MARICA D'ANGELO / CF: DNGMRC76B46C773CPunto Ordinante
MARICA.DANGELO@COMUNE.CIVITAVECCHIA.RM.I
T

Email Punto Ordinante

MARICA D'ANGELOOrdine istruito da

LYRECO ITALIA SRLRagione Sociale

VIA VICTOR HUGO 4 - 20100 - MILANO(MI)Indirizzo Sede Legale
800812992/0295308193Telefono / Fax

PEC Registro Imprese SALES@LYRECOPEC.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 4



Oggetto dell'ordine ( 1 di 3 ) - Scheda tecnica: Carta bianca diversa da 80 g/m²

Marca: LYRECO - Codice articolo produttore: 4016865 - Nome commerciale della carta bianca (diversa da 80

g/m²): RISMA CARTA LYRECO BUDGET 75GR - Codice articolo fornitore: 4016865 - Prezzo: 2,36 - Acquisti

verdi: SI - Unità di misura: Pacco - Quantità vendibile per unità di misura: 500 - Lotto minimo per unità di

misura: 1 - Tempo di consegna [giorni lavorativi]: 2 - Disponibilità minima garantita: 500 - Note: prezzo a risma.

lotto minimo 1= si vende a pacco da 5 risme - Descrizione tecnica: Carta bianca diversa da 80 gr/mq.

21x29,7(A4) - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Formato foglio (lxh) [cm]: 21x29,7(A4) -

Peso [g/m²]: 75 - Finitura superficiale: OPACA - Punto di bianco [%]: 158 - Fibra riciclata [%]: 0 - Processo di

sbiancamento: ECF - Tipologia: Carta vergine o mista - Etichette ambientali: PEFC - Conformità ai cam: SI

Oggetto dell'ordine ( 2 di 3 ) - Scheda tecnica: Carta bianca da 80 g/m² (500ff)

Marca: LYRECO - Codice articolo produttore: 234406 - Nome commerciale della carta bianca da 80 g/m² (500ff):

RISMA CARTA LYRECO BUDGET A3 - Codice articolo fornitore: 234406 - Prezzo: 5,49 - Acquisti verdi: SI -

Unità di misura: Risma - Quantità vendibile per unità di misura: 500 - Lotto minimo per unità di misura: 1 -

Tempo di consegna (solo numero): 2 - Disponibilità minima garantita: 500 - Note: prezzo espresso per singola

risma; una volta raggiunto il lotto minimo si vende per multipli di esso - Url immagine:

http://www2.lyreco.com/staticwebshop/pictures/images/200px/234406.jpg - Descrizione tecnica: Carta naturale

ecosostenibile A3 (29,7x42) - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ABRUZZO, EMILIA ROMAGNA,

FRIULI VENEZIA GIULIA, LAZIO, LIGURIA, LOMBARDIA, MARCHE, PIEMONTE, PUGLIA,

TOSCANA, TRENTINO ALTO ADIGE, UMBRIA, VALLE D'AOSTA, VENETO - Formato [cm]: A3

(29,7x42) - Punto di bianco [%]: 146 - Fibra riciclata [%]: 0 - Tempo di consegna: 2 giorni lavorativi - Unità di

misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Tipologia: Carta vergine o mista - Etichette ambientali: Nessuna

- Conformità ai cam: SI

Oggetto dell'ordine ( 3 di 3 ) - Scheda tecnica: Carta bianca da 80 g/m² (500ff)

Marca: STEINBEIS - Codice articolo produttore: CLASSIC WHITE A4 80G - Nome commerciale della carta

bianca da 80 g/m² (500ff): RM500 CARTA RICICLATA CLASSIC WHITE A4 - Codice articolo fornitore:

3917601 - Prezzo: 2,3 - Acquisti verdi: SI - Unità di misura: Risma - Quantità vendibile per unità di misura: 500 -

Lotto minimo per unità di misura: 5 - Tempo di consegna (solo numero): 2 - Disponibilità minima garantita: 500 -

Note: prezzo espresso per singola risma; una volta raggiunto il lotto minimo si vende per multipli di esso - Url

immagine: http://www2.lyreco.com/staticwebshop/pictures/images0005/200px/3917601.jpg - Descrizione

tecnica: CERTIFICAZIONE DER BLAU ANGEL, EU ECOLABEL, NORDIC ENVIRONMENTAL LABEL -

Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ABRUZZO, EMILIA ROMAGNA, FRIULI VENEZIA GIULIA,

LAZIO, LIGURIA, LOMBARDIA, MARCHE, PIEMONTE, TOSCANA, TRENTINO ALTO ADIGE,

UMBRIA, VALLE D'AOSTA, VENETO - Formato [cm]: A4 (21x29,7) - Punto di bianco [%]: 55 - Fibra

riciclata [%]: 100 - Tempo di consegna: 2 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni

lavorativi - Tipologia: Carta riciclata - Etichette ambientali: Blauer Engel - Conformità ai cam: SI

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

60 GG Data Accertamento Conformità Merci

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT89Z0100520400000000012345
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) SCHIAVETTI SIMONE  – C.F. SCHSMN72C08E514U

BUCCIARELLI CRISTINA – C.F.
BCCCST69B53F205VGERLA LUIGIA – C.F.
GRLLGU62C49F205WMARIANI ALESSANDRO - C.F.
MRNLSN73C30F704VMINARDI MARIA CRISTINA -
C.F. MNRMCR72R43I608XAULETTA LUCIANA C.F.
LTTLCN76C61F704B

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

2 diPagina 4



RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

RISMA CARTA
LYRECO BUDGET
75GR

1 2,36 22,0070,80 €30 (Pacco)

RISMA CARTA
LYRECO BUDGET
A3

2 5,49 22,00164,70 €30 (Risma)

RM500 CARTA
RICICLATA
CLASSIC WHITE A4

3 2,30 22,004876,00 €2120 (Risma)

5111,50Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 1124,53

Totale Ordine (IVA inclusa) € 6236,03

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7 - 00053 - CIVITAVECCHIA - (RM)Indirizzo di Consegna
VARI INDIRIZZI COME DA ALLEGATO - 00053 -
CIVITAVECCHIA - (RM)

Indirizzo di Fatturazione

COMUNE DI CIVITAVECCHIAIntestatario Fattura
02700960582Codice Fiscale Intestatario Fattura
01104351000Partita IVA da Fatturare
Bonifico PostaleModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

PER I RIFERIMENTI DI CONSEGNA VEDERE FILE ALLEGATO

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1.SEDI CONSEGNA SEDI CONSEGNA CARTA FOTOCOPIE 2019.PDF - dim. 39.31 Kb

3 diPagina 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

4 diPagina 4








